Câmara Municipal
Altaneira  ,ids=th. wm-w.altaneira.ce.leg.br D• (88) 992809061

PROJETO DE LEI N°  O 7:141 /2025

'3 3 5/ Zo-z5

(c) 20-Z5-

)!C

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
PRÉDIO PÚBLICO, ARENINHA
MUNICIPAL, EM HOMENAGEM A

JOÃO PAULO NOGUEIRA RUFINO.

O Vereador PAULO ROBSON no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no Art. 45, inciso III da Lei Orgânica Municipal e concomitante com o Art.
281, inciso 111 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Altaneira, faz saber que a
Câmara Municipal institui:

Art. 10. Fica denominado o prédio público da Areninha Municipal,
localizada na Avenida Vicente Cachacinha, Bairro Cruzeiro, na sede do município de
Altaneira, com o respectivo nome: J P Nogueira, popularmente conhecido como João
Paulo de Devanilda.

Art. 20. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, incluindo
colocação de placa identificativa.

Art. 30. As despesas decorrentes dessa Lei ocorrerão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

auto Robson
Vereador PSB

, MONCIWG11111111111111111111111111~

Rua Pe. Luiz Antonio, 339, Centro - CNP,' 12.466.553/0001-13

• Câmara Municipal
Altaneira.

PRIZE~ %VIM. altaneira.ce.leg.br (88) 992809061

JUSTIFICATIVAS

João Paulo Nogueira Rufino, filho de Antonio Rutin° de Oliveira, empresário e
membro fundador da Associação Esportiva Altaneirense, e Francisca Devanilda
Nogueira, servidora pública e empresária local, foi um esportista que se destacou nos
campos e quadras de Altaneira e cidades vizinhas.

J P Nogueira ou simplesmente João Paulo de Devanilda, foi um exímio atacante e
atuou em várias equipes de futebol e futsal de nossa cidade além de ter defendido as cores
das respectivas seleções municipais por vários anos, sempre representando muito bem o
nome de Altaneira carregando-o com orgulho onde estivesse.

Era o que tinha para justificar e espero contar com o apoio de todos.

Câmara Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, em 01 de outubro de 2025.

Paulo Robson
Vereador PSB

• -,r t=ri=1:Wir-

Rua Pe. Lni: Antonio, 389, Centro - C.NPJ 12.466.553 0001-13